



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月1日

上場会社名 株式会社 三菱UFJフィナンシャル・グループ

上場取引所 東 大 名

コード番号 8306 URL <http://www.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 永易 克典

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部 主計室長

(氏名) 村松 直樹

TEL 03-3240-7200

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	3,789,994	8.6	1,231,425	47.3	815,802	47.8
23年3月期第3四半期	3,490,055	△7.5	836,153	134.9	551,829	154.2

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 827,030百万円 (225.1%) 23年3月期第3四半期 254,365百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	57.04	56.92
23年3月期第3四半期	38.39	38.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	210,870,129	11,208,226	4.5
23年3月期	206,227,081	10,814,425	4.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 9,517,994百万円 23年3月期 8,948,948百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2) 「連結自己資本比率(第一基準)」は、平成24年2月中旬に別途開示する予定であります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

平成24年3月期の連結当期純利益は9,000億円を目標としております(平成23年11月14日公表の目標値から変更ありません)。

(当社グループは、銀行業、信託銀行業、証券業、クレジットカード・貸金業等の金融サービス業を展開しておりますが、これらの業務には、経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在するため、業績予想に代えて、連結当期純利益の目標値を記載しております。)

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	14,154,534,220 株	23年3月期	14,150,894,620 株
----------	------------------	--------	------------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	9,539,256 株	23年3月期	9,413,730 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	14,143,923,043 株	23年3月期3Q	14,140,663,470 株
----------	------------------	----------	------------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には、当社又は当社グループの業績、財政状態その他経営全般に関する予想、見通し、目標、計画等の将来に関する記述が含まれています。かかる記述は、現時点における予測、認識、評価等を基礎として記載されています。また、将来の予想、見通し、目標、計画等を策定するためには、一定の前提(仮定)を使用しています。これらの記述ないし前提(仮定)は、その性質上、将来その通りに実現するという保証はなく、客観的には不正確であったり、実際の結果と大きく乖離する可能性があります。そのような事態の原因となりうる不確実性やリスクの要因は多数あります。その内、現時点において想定しうる主要な事項については、決算短信、有価証券報告書、ディスクロージャー誌、Annual Reportをはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものをご参照ください。

(種類株式の配当の状況)

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

第1回第五種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年3月期	円 銭 —	円 銭 57.50	円 銭 —	円 銭 57.50	円 銭 115.00
24年3月期	—	57.50	—		
24年3月期(予想)				57.50	115.00

第十一種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年3月期	円 銭 —	円 銭 2.65	円 銭 —	円 銭 2.65	円 銭 5.30
24年3月期	—	2.65	—		
24年3月期(予想)				2.65	5.30

【添付資料】

○添付資料の目次

1. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

(補足説明資料)

平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算説明資料

1. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

① 1株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用

「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成22年6月30日付で改正され、平成23年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間から改正会計基準及び適用指針を適用しております。

② 将来の利息返還請求により債権と相殺する部分の偶発損失引当金への計上

一部の連結子会社において、従来、将来の利息返還請求により債権と相殺する部分については貸倒償却と区分ができなかったため貸倒引当金に含めて計上しておりましたが、前連結会計年度末において区分するための返還実績データの蓄積・整備が進んだことから、その他連結子会社における同一の性質の引当金を含めて、偶発損失引当金として計上する方法に変更いたしました。

なお、前第3四半期連結累計期間の「経常利益」および「税金等調整前四半期純利益」へ与える影響はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	10,406,053	9,142,828
コールローン及び買入手形	361,123	347,798
買現先勘定	4,997,138	4,845,116
債券貸借取引支払保証金	3,621,210	3,204,334
買入金銭債権	2,700,617	2,785,893
特定取引資産	14,946,185	18,066,228
金銭の信託	357,159	342,586
有価証券	71,023,637	72,620,417
貸出金	79,995,024	80,825,991
外国為替	1,140,201	1,323,221
その他資産	6,631,715	7,858,521
有形固定資産	1,333,298	1,324,498
無形固定資産	1,069,317	1,020,426
繰延税金資産	780,310	650,840
支払承諾見返	8,008,084	7,587,626
貸倒引当金	△1,143,997	△1,076,200
資産の部合計	206,227,081	210,870,129
負債の部		
預金	124,144,337	122,447,022
譲渡性預金	10,961,012	11,130,113
コールマネー及び売渡手形	2,311,428	1,893,687
売現先勘定	12,385,585	14,188,541
債券貸借取引受入担保金	2,102,757	2,177,692
コマーシャル・ペーパー	101,688	476,944
特定取引負債	11,219,391	13,918,671
借入金	8,895,546	9,628,333
外国為替	685,309	862,032
短期社債	436,967	467,571
社債	6,438,685	6,226,715
信託勘定借	1,459,108	1,343,260
その他負債	5,422,853	6,641,853
賞与引当金	44,983	16,387
役員賞与引当金	543	362
退職給付引当金	59,192	57,324
役員退職慰労引当金	1,556	1,424
ポイント引当金	8,627	8,766
偶発損失引当金	492,693	355,973
特別法上の引当金	2,235	1,793
繰延税金負債	43,301	68,552
再評価に係る繰延税金負債	186,765	161,249
支払承諾	8,008,084	7,587,626
負債の部合計	195,412,655	199,661,903

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
資本金	2,137,476	2,138,487
資本剰余金	2,174,287	2,175,304
利益剰余金	4,799,668	5,433,230
自己株式	△6,458	△6,535
株主資本合計	9,104,972	9,740,487
その他有価証券評価差額金	90,765	57,675
繰延ヘッジ損益	38,786	49,202
土地再評価差額金	141,198	162,685
為替換算調整勘定	△392,083	△462,621
米国会計基準適用子会社における年金債務調整額	△34,691	△29,434
その他の包括利益累計額合計	△156,024	△222,492
新株予約権	7,192	7,410
少数株主持分	1,858,283	1,682,821
純資産の部合計	10,814,425	11,208,226
負債及び純資産の部合計	206,227,081	210,870,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	3,490,055	3,789,994
資金運用収益	1,890,741	1,751,909
(うち貸出金利息)	1,205,785	1,117,683
(うち有価証券利息配当金)	469,717	454,938
信託報酬	73,794	70,941
役務取引等収益	825,459	826,109
特定取引収益	172,591	134,757
その他業務収益	418,145	522,399
その他経常収益	109,323	483,877
経常費用	2,653,902	2,558,568
資金調達費用	394,361	373,942
(うち預金利息)	160,138	132,281
役務取引等費用	120,015	127,121
その他業務費用	133,938	158,442
営業経費	1,558,439	1,525,011
その他経常費用	447,147	374,052
経常利益	836,153	1,231,425
特別利益	57,362	23,544
固定資産処分益	1,541	8,608
償却債権取立益	47,237	—
金融商品取引責任準備金取崩額	866	441
関連会社株式売却益	—	12,318
その他の特別利益	7,717	2,176
特別損失	37,508	41,397
固定資産処分損	6,491	6,702
減損損失	5,231	8,230
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	24,437	—
事業構造改善費用	799	20,397
のれん償却額	—	6,066
その他の特別損失	549	—
税金等調整前四半期純利益	856,007	1,213,572
法人税、住民税及び事業税	83,488	191,198
法人税等調整額	194,404	128,210
法人税等合計	277,892	319,408
少数株主損益調整前四半期純利益	578,114	894,164
少数株主利益	26,285	78,361
四半期純利益	551,829	815,802

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	578,114	894,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195,021	△32,657
繰延ヘッジ損益	△35,917	11,111
土地再評価差額金	—	22,322
為替換算調整勘定	△96,889	△17,582
米国会計基準適用子会社における年金債務調整額	5,433	5,256
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,354	△55,582
その他の包括利益合計	△323,748	△67,133
四半期包括利益	254,365	827,030
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	227,432	750,168
少数株主に係る四半期包括利益	26,933	76,862

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

該当事項はありません。